Ocorre que a Lei Municipal nº 2.517/12, de 12.11.2012, que dispõe 

sobre a fixação dos subsídios dos vereadores, para a legislatura compreendida entre 1º de 

janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2016 (fls. 86-87), que aumentou os subsídios de R$ 

6.000,00 (seis mil reais) para R$ 12.029,01 (doze mil vinte e nove reais e um centavo), está 

eivada de nulidade e ilegalidade desde a sua tramitação legislativa, o que resulta em 

provimento judicial com o escopo de resguardar e ressarcir o Erário. 

E a continuação dos pagamentos dos subsídios aos vereadores com

[...]

(trezentos mil) habitantes, posto que este número permitiria que o valor fixado 

correspondesse a 60% (sessenta por cento) do subsídio dos deputados estaduais e não 

apenas a 50% (cinquenta por cento), percentual que deveria ser observado caso o município 

possuísse entre 100.001 (cem mil e um) e 300.000 (trezentos mil) habitantes. 

Desse modo, na medida em que os vereadores consideraram, de 

acordo com o recenseamento 2012 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 

que a população petrolinense ultrapassa a marca de 300.000 (trezentos mil) habitantes, uma

[...]

elucidação e demonstração cabal dos fatos articulados na 

presente inicial, bem como a produção de provas pericial, 

testemunhal, que desde já apresenta, os depoimentos pessoais 

dos requeridos, e outras provas que se fizerem necessárias; 

Dá-se à causa o valor de R$ 12.029,01 (doze mil vinte e nove reais e 

um centavo) para fins legais, isento o órgão ministerial de custas, emolumentos e outros 

encargos (art. 18 da Lei nº 7.347/85). 

Petrolina, 12 de novembro de 2013.  

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CIDADANIA DE PETROLINA